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Annotatsiya: Ushbu maqolada Markaziy Osiyo me’moriy yodgorliklarida 

uchraydigan turli egri chiziq va sirtlar geometrik nuqtai nazardan tahlil etildi. 
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Аннотация. В данной статье с геометрической точки зрения 

проанализированы различные кривые линии и поверхности, встречающиеся в 

архитектурных памятниках Средней Азии.  
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KIRISH 

Hozirgi davrda taraqqiyotimiz taqdirini ma’naviy jihatdan yetuk komil insonlar 

hal qiladi. 

Bu borada jamiyatni yuksaltirish va yoshlarning istiqboli bilan bog‘liq eng 

ustuvor sohalardan biri sifatida qaralib, yosh avlodni ta’lim tarbiyasiga alohida 

g‘amxo‘rlik qilinmoqda. 

Shu o‘rinda, 20.03.2019 yildagi davlat rahbari boshchiligida o‘tkazilgan 

videoselektor yig‘ilishida yoshlarimizga bo‘lgan e’tiborni yanada kuchaytirish, ularni 
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madaniyat, san’at, jismoniy tarbiya va sportga keng jalb etish, yoshlarda axborot 

texnologiyalaridan foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish, yurtimiz yoshlari 

o‘rtasida kitobxonlikni targ‘ib qilish, xotin-qizlar bandligini oshirish masalalariga 

urg‘u berilganligi va Prezidentimiz tomonidan 5 ta muhim tashabbusni ilgari surganligi 

e’tiborga olindi. Jumladan, birinchi tashabbus yoshlarning musiqa, rassomlik, 

adabiyot, teatr va san’atning boshqa turlariga qiziqishlarini oshirishga, iste’dodini 

yuzaga chiqarishga xizmat qilishini nazarda tutadi. 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

O‘zbekiston boy qadimiy me’morchilik, madaniyat, milliy qadriyatlar va 

tarixiy merosga ega bo‘lgan zamin. Mustaqillikning dastlabki yillaridan milliy 

madaniyat va tarixiy merosni, milliy qadriyatlarni qayta tiklash, asrab-avaylash, 

ulardan jahon jamoatchiligining bahramand bo‘lishiga imkon yaratish hamda kelajak 

avlodlarga bus-butun yetkazish davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi. 

Markaziy Osiyoning qadimgi me’morchilik va shaharsozlik san’atini 

o‘rganish, me’moriy obidalarning qurilishini geometrik tahlil etishdan maqsad 

asrlar davomida tuzilgan va geometrik asoslangan loyihalar asosida ajdodlarimiz 

yaratgan me’morchilikka oid bilim, madaniyat, san’atni tahlil qilish orqali chuqurroq 

o‘rganish va kelajak avlodga o‘rgatishdan iborat. 

Qadimda temir beton elementlari kashf qilinmagan bir vaqtda ham 

bobolarimizning qurgan binolari, obidalari o‘ziga xos tarzda mustahkamlikka ega 

bo‘lgan. Asrlar osha bizning davrimizgacha yetib kelgan arxitektura yodgorliklari 

qadimgi binokor va me’morlarning yuksak aql-zakovati, bilimdonligidan dalolat 

beradi. 

Ma’lumki, arxitektura qonunlari bino yoki inshootlarga qo‘yiladigan 

«mustahkamlik – chiroy – foyda» ketma-ketligidagi talablar asosida 

shakllangan. Bino yoki inshootlar o‘zida uchta asosiy omil mujassamlashtirishi 

lozim, ya’ni unga qo‘yilgan funktsionallik, estetik did va konstruktsion talablar. 

Markaziy Osiyoning qadimiy me’morchilik yodgorliklarida aniq geometrik 

shaklga ega bo’lgan ravoq va gumbazlar qurilishi alohida o‘rinni egallaydi. 

Osiyo me’morlarining tarixiy obidalar va me’moriy shakllar barpo 

etishlari ularning yuqori darajali bilimdon va zukko kishilar bo’lganidan dalolat 

beradi. 

TADQIQOT NATIJALARI 

Geometrik tahlil va nazariy bilimlar asosida binolarni qurish qadimiy 

Markaziy Osiyo me’morchilik san’ati usullari asosini tashkil qilgan. 

Osiyo me’morlarining tarixiy obidalar va me’moriy shakllar barpo 

etishlari ularning yuqori darajali bilimdon va zukko kishilar bo’lganidan dalolat 

beradi. 

XI asrda sodda «Balxi» gumbaz turi keng tarqalgan bo‘lib, bu gumbaz 
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kvadrat tarxli bino ustida to‘rt burchagidan parabola shaklidagi ravoqqa 

o‘xshatib, g‘isht bilan qiya terilib tom yopmasi hosil qilingan. Samarqanddagi Shohi 

Zinda ziyoratgohi turli obidalar majmuasidan iborat bo‘lib, u deyarli to‘qqiz asr XI-

XIX asrlar davomida shakllangan. 

1-a va 2-a rasmlarda Sherdor madrasasi va Go‘ri Amir maqbarasi gumbazlari 

yopilmalari keltirilgan. 

Bu gumbazlarning gorizontal kesimlari turlicha bo‘lib, ular sikloidalardan 

iborat. 

 

a) 

 

b) 

 
1-rasm. Sherdor madrasasi 

 

a) 

 

b) 

 

2-rasm. Go‘ri Amir maqbarasi 

 

Bu gumbazlar tahlil qilinganda gumbazlarning o‘q kesimlari kongurent 

egri chiziqlardan iborat. Gumbazlar esa aylanma, parabaloid, ellipsoid yoki shar 

sirtining bir bo‘lagi bo‘lishi mumkin. Gumbazlarda yopishtirilgan qo‘shimcha bo‘rtib 

chiqgan sirtlar siklik sirtlardir. 
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Aylana markazi biror chiziq bo‘ylab harakatlanishdan hosil bo‘lgan sirt siklik sirt 

deyiladi(3-rasm). (Kyklos- grekcha so‘z bo‘lib, aylana (doira)degan ma’noni 

bildiradi). Siklik sirtlarning karkasiaylanalardan iborat. 

 

 

 

3-rasm 

 

Bu siklik sirtlarni geometrik tahlil qilganda uning aylanalari 

markazlarining geometrik o‘rni L chiziq bo‘lib, yasovchi aylanalar esa K 

bo‘ladi (1-b va 2-b rasmlar). Bu obidalarni mahalliy me’morlar va Eron, Hindiston, 

Shomdan kelgan ustalar hamkorlikda barpo etishgan. Bu tarixiy majmuadagi Shodi 

Mulk maqbarasi (1372-yil) ustiga qirrali qatlam shaklli gumbaz barpo etilgan. Ushbu 

maqbara yonida esa Amirzoda maqbarasi (1386-yil) qurilgan. Maqbara kvadrat tarxli, 

poygumbazi sakkiz qirrali silindrik bo’lib, gumbazi qovurg‘a yuzli shaklda qurilgan. 

Uning arxitekturasi o‘ziga xos jiddiy va ko‘rkamdir. O‘sha davrda me’morlarning 

ijodiy izlanishlari tufayli maqbara konstruktsiyasi ancha takomillashtirilgan. 

Vatanimizdagi me’moriy obidalar qurilishida simmetriya qonuni naqadar 

yuksak samara berganini butun insoniyat madaniyati durdonalari qatoridan o‘rin 

egallab turgan qator yodgorliklarda yaqqol ko‘rinib turibdi. Ikkinchi tomondan 

simmetriya qonunlarining ushbu bino va inshootlarning rejadagi ko‘rinishida va 

umuman hajmiy shaklda qo‘llash shu tufayli massa va birliklarning bir tekisda 

taqsimlanishiga erishish mumkin. Bu esa binolar zilzilabardoshligini 

ta’minlashdagi asosiy omillardan biridir. Asrlar osha bizning davrimizgacha yetib 

kelgan me’moriy yodgorliklarning tabiat «sinov»laridan o‘tgani ushbu fikrimizning 

yaqqol dalilidir.  

XULOSA 

Markaziy Osiyo xalqlarining qadimgi me’morchilik va shaharsozlik 

sohasidagi tarixiy materiallaridan foydalanib, ularni tahlil qilishda ilmiy izlanishlar 

olib borish alohida ahamiyatga ega. 
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Bu esa ajdodlarimiz asrlar davomida yaratgan me’morchilik obidalarining 

qurilish va me’morlarning qadimiy serqirra boy san’ati mohiyatini tushinib 

yetishishlariga yordam beradi. Shu bilan birga, o‘quvchida geometrik 

tasavvurlarini shakllantirish, ularning fazoviy tasavvurini kengaytirish, konstruktiv va 

ixtirochilik qobiliyatlarini oshirish, geometrik qonun qoidalar asosida rivojlantirish 

bilan kasbiy ixtisoslikdagi xodimlarga zarur bo‘lgan sifatlarini paydo qilishda katta rol 

uynaydi. 
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